XIV. — Et cum persecuteretur haec Arnobius, — Serapion dixit : Non haec abs re quæsivi ; sed volui videre studium pro catholicâ defensione contra Nestorianum dogma ita instructum, sicut Nestorianæ assertionis eruditus es. — Arnobius dixit : Ego et Nestorii errorem declinandum didici, et Cyrilli defendendam esse doctrinam agnovi. — Serapion dixit : Profer ergo aliqua, per quæ in uno Dei Filio Cyrilum duas doceas asseruisse substantias, humanam scilicet et divinam. — Protulit illico Arnobius codicem epistolarum Cyrilli, qui in capite hanc habebat epistolam : *Cyrillus universis episcopis et presbyteris, et diaconibus, patribus monachorum et his qui*

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Manifestum est ex historiis ecclesiasticis Cœlestium somnum Ecclesiae pontificem a Cyrillo certiorum factum de Nestorii impietate, ejusdem Cyrilli pietatem simul et studium plurimum laudasse ; ipsiusque Nestorium litteris dehortatum ut ab impietate desisteret : quod ni sacerret intra decem dies, fore ut non modo a communione piorum ipse rejiceretur, sed etiam ex catalogo sacerdotum penitus eximeretur. Insuper is etiam, ad Joannem Antiochenum, Juvenalem Jerosolymitanum, Rufinum Thessalonicensem, Flavianum Philippensem et alios vere apostolicis missis epistolis, excitatum a Nestorio adversus pietatem bellum iisdem exposuit, et ad commune certamen pro eadem retinenda pro sua auctoritate excitavit (Niceph., lib. xiv, c. 33 et 34; Eragr., lib. 1, c. 3; Liberat. in Brev.). Denique cum pro alio Nestorii loco substituendo contendenteret, eisdem Joanni Antioch. Russo, Flaviano et Proculo scripsit nihil obstare quominus qui alterius urbis aut jam sit episcopus, aut saltem delectus, Constantinopolim transferatur, qui id instauraret quod impius Nestorius labefactaverat (Niceph., l. xiv, c. 37).

^b Tam male accepta fuerat vox Græca per veteris codicis scriptorem, ut nobis de illa diutius divinandum fuerit ; postremo tamen auxilio perdocti Patris Frontonis sulti, eam integratam sua restituimus. Constat porro ex aliquot epistolis B. Cœlestini, tomo primo, cap. 17, concilii Ephesini insertis, eum maximi fecisse S. Cyrilli labores et studia, quando cum passim appellat, dilectum fratrem, in vera fide tenuida fortissimum antagonistam, fratrem et sanctum coepiscopum, strenuum catholicæ fidei vindicem ; cuius doctrina potens erat ad retundendam falsitatem

et unitatem constituendam.

^c De quodam concilio Romæ a Cœlestino congregato, cuius epistola concilii Ephesini ad Nestorium, semel et iterum meminit : itemque synodus Alex. epistola ad Nestorium, Cyrusiusque epistola ad Joannem Antiochenum, arbitror Arnobium loqui, quandoquidem Ephesino non interfuit, Romano autem prefuisse compertum est. Nisi tandem volueris interfuisse Ephesinæ synodi per litteras, quibus et partes suas Cyrillo Alexandrino commendavit, simulque Nestorium ob haeresim abdicavit, sicut Nicephorus recitat lib. xiv, cap. 34. *Litteræ referuntur tomo II Concilii Ephesini*, cap. 14.

^d Hæc adornantes, Hilarii tres libros in Constantium diligenter percurrimus, in quibus nihil horum legimus quapropter oportet hos mutilos esse ; Cœlestinum vero et Arnobium integros habuisse. Recte tamen libro nono de Trinitate docet, unitis in id ipsum naturis, naturæ utrisque rem eamdem esse ; ita tamen ut neutro careat in utroque ne forte Deus esse homo nascendo desinret, et homo rursum Deus manendo non esset.

^e Inter Damasus et hunc Cœlestinum interponuntur Syricius, Anastasius, Innocentius, Zosimus et Bonifacius. Habetur autem tomo primo Conciliorum ejusdem Damasi ad Paulinum Thessalonicensem epistola, in qua leguntur ista, *Anathematizamus eos qui duos filios asserunt, unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine*.

^f Titulus hujus epistole ita nunc in nova Concili Ephesini editione redditur (Tom. I, c. 1) : *Cyrillus, presbyteris, diaconis, Patribus, monachis, cœterisque solitariam ritam roboscum exercentibus, et in fide Dei*

vobiscum vitam solitariam habent, et in fidei confirmationi sunt, dilectis et charissimis, et regioni Alexandrinae in Deo salutem. Nuper quidam ex vobis Alexandriam more solito adveniunt. Pereunstant vero mihi et discere admodum cupienti, si modeste Patrum vestigia vos quoque sectantes, fidem quoque rectam et immaculatam enitescere contendatis, conversatione autem egregia decorati religiosae vite sanctis laboribus voluntatem veram existimantes pro novo labore noviter tolerare. Et post pauca ait: b Semper memorie Pater noster Athanasius, qui Alexandrinae Ecclesie episcopatum annis quadraginta et sex coornavit, qui profans hereticorum argutiis inexpugnabilem et apostolicam obtinebat sapientiam, et quasi odoratissimo unguento suis scriptis latiflaccit orbem terrarum, cuius fidem rectam et veram dogmatum scientiam euctorum testimonio comprobant, cum de sacrosancta Trinitate, et unitate substantiae, quod Graece dicitur ὁμούσιον, opus componeret, in libro tertio identidem sanctam Virginem Θεοτόκον appellat. Utar autem necessario vocibus et dictionibus illius, que se ita habent: c Hoc, inquit, sententia est et character sanctae Scripturæ, quod sepe diximus, duplē esse in ea de Salvatore significacionem. Hac omni recitarentur, — Serapion respondit: Nescio si Athanasius dixit duplorem de Salvatore significacionem. — Judices dixerunt: Nulla potest ratione quispiam mentiri, que in archibīs retinentur Alexandrinae Ecclesie. Unde permittit recitari cum omni silentio. Ceteri enim sumus de scripturis sancte memorie Cyrilli episcopi, neque Arnobium, neque aliquem posse aliqua ratione mentiri. Et recitata sunt scripta S. Cyrilli episcopi de Athanasio. — Arnobius dixit: Sanctæ Scripturæ duplē habent de Salvatore significacionem, quod Deus semper fuit, et est Filius, et Verbum, et lumen, et sapientia Patris: et qui postea propter nos carnem sumpsit ex Maria Virgine Θεοτόκῳ, et homo factus est. Item post alia: d Multi autem sancti fuerunt, et

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ,

constant per sevērātib⁹, dilectis et desideratissimis fratrib⁹ in Domino salutem, etc. Delevimus partibus monachorum.

* Nova editio continet: Nec non exercitationis labores in præcipuis voluptatibus haberitis, etc. Quibus appetet hic legendū esse, voluptatem.

b Hunc locum in veteri codice valde mutilem, ex subjecta nova translatione Peltani epistole Cyrilli restituere licebit. Habet enim: Per celebris memoriae Pater noster Athanasius, qui totos quadraginta sex annos Alexandrinae Ecclesie pontificatum egregia cum laude gessit, loquacibusque impuriorum hereticorum commentis invicta planeque apostolica sapientia restitit; quale scriptis suis retuti fragrantissimo quodam: unguento totum hunc orbem mirifice recreavit, et ob dogmatum absolutam integritatē, fideique rectitudinem, magna spud omnes existimatione et auctoritate fuit, etc. Ergo pro coronari, quod est in veteri codice, legendū ornavit, et pro obtinebat sapientiam, sorte legendū, objiciebat sapientiam.

c Acti concilii Ephesini: Divine Scripturæ scopus ac character.

d Hec sunt in oratione quarta contra Arianos, referuntur etiam tomo primo Concilii Ephesini, cap. 1, et tom. II, cap. 7.

A mundi a peccato: Jeremias ab utero sanctificatus est, et Joannes cum esset in utero, exultavit gaudio ad vocem Marie Θεοτόκου, Deum portantis. Hic Athanasius dixit, vir summæ auctoritatis, et cui debet credi, et nunquam dixit ea quæ sanctis litteris non convenient: neque poterat fieri ut verum p̄eclarus vir et memoratissimus ignoraret, quem etiam in S. synodo, quæ tunc temporis Nicæa convocata est, ante alios admirati sunt. Non dum quidem in sedem episcopatus ascenderat, sed adhuc amitterebatur clericis. Exterum vagacitatis et modestiae causa, et propter subitem, incomparabilemque scientiam ascitus a Patre nostro beatissime memorie Alexandro episcopo, aterat semper, et quasi filius gubernans patrem in agendis rebus consilium ejus, viamque utilē subministrabat. e Sed quoniam fieri potest ut aliqui existimant etiam a venerabili et divina Scriptura oportere nos bujusmodi laborare tractatum, adjiciant etiam sanctam et maximam synodon, neque Θεοτόκον dixisse Domini matrem, nec omnino super hoc aliquid statuisse: age modū quantum verum est dispensationisque de Christo intelligitur, ostendamus, quoniam nobis modo divina Scriptura prædicata sit. Quod autem et ipsi Patres locuti sint cum fidem sanctam et inviolabilem detinerent, inspirante eis veritatem Spiritu sancto, neque enim ipsi loquebantur, secundum vocem Salvatoris, sed Spiritus Dei et Patris loquebatur in ipsis (Matth. 1). Et paulo post ait: Sancta et maxima synodus ex substantia Dei et Patris ait: f ipsum genitum Unigenitum (Ioen. 1), per quem omnia propter nos homines, et propter nostram salutem descendisse de celis, incarnatum esse et hominem factum, passum esse et resurrexisse, et in tempore venturum judicem. Et post pauca, ait: Apprehendit igitur sermonem Abrahæ, et communicari caruit et sanguini Dei Verbum (Heb. 11, 14; 16), faciens corpus ex muliere, ut non solum Deus, sed etiam homo factus secundum nos propter coadunationem intelligatur. Ergo ex diuabus rebus simul evit-

Cyrillus ex translatione Peltani: In omnium admirationis habitus est.

In Actis concilii Ephesini legitur: Versabatur cum sensu tanquam filius cum patre, ad quidvis utiliter confiendum sese ducem præbens, necnon in omnibus quæ obeyerent forent communis iter ostendens.

D Cyrilus in Actis synodi, interpreto Peltano, longe apertius: Verum quia verisimile est non defuturos hic quosdam, qui ex sacra divinaque Scriptura ea quæ hoc loco asserta sunt corroboranda esse existimabant, dituros præterea sanctam illam magnamque synodon, neque Domini matrem Θεοτόκον usquam appellasse, ne quidquam omnino super ea re decreverisse, age, quoniam puto arcanum illud economia Christi mysterium per divinas quoque litteras prædicatum sit, pro ririli parte planum faciamus. Itaque verbis illis Arnobii, quantum verum est, addendum, mysterium.

e Peltanus reddidit: Sincerae inculpatæque fidei canonem ediderunt. Igitur hic legendū desiderent, pro detinerent.

f Cum Graece sit apud Cyrrillum γενενέρων παρογήν, natus est Unigenitus, et sanctissima synodus aperte prostratæcum esse genitum, non factum, ex veteri Arnobii codice delemus ipsum factum Unigenitum.

denter ex Deitate et humanitate Emmanuel est, unus tamen Dominus Jesus Christus, unus vere Filius, et Deus, et non homo deificatus, id est Theopetis, sicut alii per gratiam: Deus autem magis verus in humana forma apparuit. Item paulo post: Cum sit igitur manifestum quod non dicitur Christus extra carnem, et separatum Dei Verbum, deceat autem cum magis sic nominari, postquam homo factus est, probamus autem sacris litteris fidem facientes quod sit naturaliter Deus, et incoadunatione sua cum carne convenerit. Item paulo post ait: *Sicut enim in Adam morimur, ita in Christo omnes vivificamur* (Rom. 5; I Cor. xv, 22). Nam si non est passus humano more pro nobis, ergo neque divino more nostrae salutis habuit rationem. Dicitur prius tanquam homo esse mortuus; resurrexisse vero postea, quia erat naturaliter Deus. Ergo si non est passus carnaliter, nec mortuus secundum Scripturas, nec vivificatus spiritu (I Pet. iii, 18), nec idem omnino revixit. Et si hoc verum est, *inanis est fides nostra* (I Cor. xv, 14) et adhuc sumus in peccatis nostris. Item post paululum ait: *Audio eudem Dominum nostrum Jesum Christum evidenter dicentem de sua anima: Nemo tolleret eam a me, sed ego ponam eam ex me: potestatem habeo ponendi eam, rursum potestatem habeo sumendi eam* (Joan. x, 18). Descendit enim in mortem per carnem suam, qui mortem ignoravit, ut nos resurgamus cum eo in vitam. Revixit enim cum spoliasset inferna, non tanquam homo iuxta nos, sed ut Deus in carne nobiscum et supra nos. Consequebatur enim astura in ipso primo immortalitatem, et contundebatur mors, quae vita corpus more hostis invaserat: quemadmodum vicit Adam, sic in Christo devicta est. Itaque ascendentem et propter nos et pro nobis ad coelestem Patrem et Dominum, et terrenis hominibus pervium et ascensibile ficeret celum, triumphales cantus resorebat divinus modulator: *Ascendit Deus in jubilo* (Ps. xlvi, 6). Unde et Paulus ait: *Qui descendit, ipse est et qui ascendit super cœlos, ut adimpiteret omnia* (Eph. iv, 9). Item juxta finem hujus Epistole ait: Non ignoramus ejus gloriam qui est factus homo iuxta nos, mansit tamen idem qui fuerat Deus.

XV. — *Judices dixerunt: Et abundanti satisfecit*

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Cum vetus codex haberet affirmando, et hanc deificatus, negationem addidimus, et non homo deificatus, quoniam nunc apud Cyrillum legitur: Qui simul Deus et homo est, non homo deificatus, par illis qui per gratiam divinae naturæ participes efficiuntur. Quibus consentit Euthymius, parte xiv Panopliae.

^b Sic Tertullianus lib. v adversus Marc., et Rutilius exponens symbolum praesenti tempore legunt, morificamur et vivificamur.

^c Vocem mortuus ignorat vetus codex; addidimus ergo ex hac Peltani translatione: Traditur namque mortem primo quidem opposuisse ut homo; max vero per id quod sua natura est Deus, in vitam denuo redisse. Si igitur mortem secundum Scripturas corpore non pertulisset, neque spiritu vivificatus revixisset quoque.

^d Peltanus elegantius: Revixit enim despoliatis inferis, non ut nostræ conditionis homo, sed ut Deus,

A Arnobius, et ratione humana, et auctoritate legis divinæ, et assertionibus priorum episcoporum magnorum atque sanctorum ^e Ambrosii, Hilarii, Gregorii, sed et Athanasii et ipsius Cyrilli, doctrinamque eorum banc fuisse evidenter ostendit, que duas astruat substantias in uno Filio Dei existere, deitatis scilicet et humanitatis: per quas duas substantias in tantum duos filios esse non credit; ut etiam ita credere volentes legerit Damasi, et Hilarii, et Ambrosii execratione damnatos. Superflue itaque moramur palmarum dare vincenti, cum etiam S. Cyrilli episcopi plurima protulerit, quibus et a sancto Athanasio legitur in uno Dei Filio Deum hominemque adunatum, non ut Verbum quod semper in principio fuit, et in sua Deitatis manet, hoc quod semper fuit, per assumptionem hominis Deus esse cessavit; sed ut homo inciperet esse Deus quod ante non fuerat, in utero conceptus est Emmanuel, et ideo Θεόρος Maria, quia homo qui conceptus est et natus a tempore conceptionis Deus coepit esse in utero, et Deus est in partu. Hic sensus Cyrilli, hic sensus Athanasii, Damasi, Ambrosii, Gregorii, Hilarii, hic Arnobii probatus est. Aut dexteram Serapion concordie jugat, aut confutatus abscedat.

^f XVI. — Serapion respondit: Si non omne quod consideratione concepit animus, fuerit eliminatum, non erit lucida veritatis ostensio. Unde ut evidenter possim assertionibus Arnobii præbere consensum, integrum opusculum Cyrilli tradat in vestro recitandum auditu, ne forte castratis sententias commoda potius secundum arbitratum secuerit, ut defensioni sua probaret Cyrilli concordare doctrinam. — Arnobius dixit: Licet infinita sint voluntaria quæ doceant Cyrrillum ita de Domino Jesu sensisse et credidisse, ut in uno Dei Filio Deus verus et verus homo esse credendus sit et colendus, et ita esse Mariam Θεόρος sicut Ιησούς; tamen ecce liber ex integro, si jubetis, recitandus offertur. — Judices dixerunt: Semel animus contentione attonitus etiam cum integer lectus fuerit, non dehabebit quod ingerat, et superfluo molimine occupet morarum spatia: tamen quia est præ manibus liber S. Cyrilli, reciteetur. Cumque fuisset codex apertus, recitatum est ^g titulus sic, etc.

^g nostri causa nobis similis effectus. Obtinuit autem natura in ipso tanquam in capite incorruptionem.

^e Peltanus: Nobis terra hujus iniquitatis viam ad cœlum munivit.

^f Hujus et plurimorum aliorum Patrum contentiae recitantur tomo secundo Concilii Ephesini, cap. 7.

^g Addidimus secundum; deinde pro servierit, possumus recuerit, ut melius castris sententias responderet.

^h Si res agatur de superiori citata epistola, titulus est: *Cyrillus presbyteria, diaconis, etc. Initium vero: Ex his qui una roboscum statim degunt, etc.* Scripsit idem epistolam ad Nestorium, cuius initium est: *Ad venerant Alexandria viri, etc.* Scripsit et ad Theodosium imper. librum de recta in Deum Fide; rursusque ad Eudociam et Pulcheriam imperatrices, eiusdem nominis alterum librum, et secundum ad

XVII. — Post hanc epistolam publice perfectam, — Judices prefati dixerunt : Ecce ex integro liber lectus est sancti Cyrilli, quem Arnobius fidei sue concordem noscitur protulisse; si quid Serapioni remansit quod ingerat, pandat. — Serapion dixit : Ego amore fidei ducor, et vinci me magis gloriari potero quam confundi. Non enim de sua victoria servus agere debet, qui de honore Domini vel exhortatione ejus cum conseruo contendit, ^a et ut vult ostendere suum Dominum inhonorare in suis sermonibus. Beatissimum correptionis genus est in quo non agitur de censu pecuniae, nec de rebus his quarum post depositionem corporis non egemus : sed agitur de his quae ad perpetuum gaudium pertinent, vel irrogant æternum incendium. Haec ideo ingero, ut si adhuc aliqua protulero contra Arnobium, non amore contentionis existimer protulisse, ut de mea contentione coner mihi generare victoram; sed ut victoram ipsam veritatis elimatam per omnia membra sua et splendidam Arnobius proferat, ut nihil mihi quod nunc egerim, agendi hoc tempore remausisse contestetur. — Judices dati dixerunt : Dic ergo si quid tibi superesse cognoscis.

XVIII. — Serapion dixit : Iste liber qui lectus est S. Cyrilli, non docet in Filio Dei duas substantias, sed unam conatur ostendere. — Arnobius dixit : Ipsam unam, quam conatur ostendere pande. — Serapion dixit : Deitatis tantum, non humanitatis; ut Dei mater dicatur Maria, non tamen et hominis. Nam Θεοτόκος vult eam vocari, non Χριστοτόκος; aut si alio consentit, et Χριστοτόκος pande. — Arnobius dixit : Sanctus Cyrilus contra eos qui sanctam Mariam Θεοτόκος negant, secutus priores suos episcopos Theophilum, sive Athanasium, ostendit illam Θεοτόκον exstuisse, ne forte parem habere putaretur, cum Χριστοτόκος dicitur. ^b Fuerunt enim et aliæ Christotocæ, nulla tamen ita Χριστοτόκος et Θεοτόκος, et virgo effecta feta est sicut Maria. Memorans ergo hoc quod majus est Θεοτόκος, quod minus est Χριστοτόκος siluit. Modo qui ante dixit, Maria patrem et

A matrem habuit, et homo fuit, nunquid eam negasse hominem esse putandus est? Impressit igitur hunc locum, de quo erat contentio. ^c Nestorius enim nullo modo passus est debere Θεοτόκον credi, et ideo frequenti assertione id egit, ut eum hoc quod negavit Θεοτόκον edoceret. — Serapion dixit : Doce ergo sensum Cyrilli tam exstitisse, ut ipsum qui ex Maria natus est Deum illum et hominem memoraret. — Arnobius dixit : Et nos assumus, et liber qui lectus est; accipe ex eo quae lecta sunt ita. Non ideo factus est homo unigenitus Dei Verbum, ut Deus esse cessaret, sed ut in assumptione etiam carnis propriæ majestatis gloriam intueremur. Haec primo dixisse si non sufficit, quae in secundis dixit ausculta. In carne positus audiebat Patrem dicentem, *Sede ad dexteram meam* (*Ps. cix, 4*). Audi etiam quid dixerit tertio, divinam secuti Scripturam, Dei Verbum ^d cum conditione copulantes, humanam et mortalem, divinamque naturam in unum aliiquid conferentes, ita tamen ut simpliciter non homo Theoforus intelligatur, sed Deus incarnatus, qui per dispensationem copulationis (nota quid dicat) corpus sibi ex Virgine sancta ascribit. Hoc enim modo, nec aliter intelligitur Christus. Ausculta etiam quarto loco quid astruat. In Christo asserimus quod coierunt quadam arcanum ineffabile ratione in unum Deitas et humana conditio, ut in eodem simul et homo intelligatur juxta nos, et Deus supra nos. Quinto etiam loco audi quid dixerit de Filio Dei. Sicut ipsis Verbi quod est ex Deo Patre, propria fuit caro illa pura atque venerabilis, quae ex sancta Virgine procreata est, ita omnia quae carni convenient absque solo peccato, subire debuit, ^e et omnia ut nasceretur ex matre. Audisti quid dixit? — Serapion respondit : Audivi. — Arnobius dixit : Explana inibi quid dixit. — Serapion respondit : Caro pura atque honorabilis, quae ex sancta Maria procreata est, omnino ut nasceretur ex matre. — Arnobius dixit : Quidquid intelligis in hoc loco, fac me scire. — Serapion dixit : Hoc puto illum dixisse, quod carnis sanctæ mater sit Virgo ista

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

eadem de recta in Jesum Christum Dominum nostrum fide, aliasque ad diversos epistolas; quibus gravissimis plurimisque argumentis catholice fidei dogmata propugnat, haereses vero Arii, Photini, presertim vero Nestorii coarguit. Quæ omnia tam in editis ejus operibus, quam tomo I et II Actorum concilii Ephesini reperire ac legere cuivis obvium est.

^a Fortasse legendum, et ut velit seipsum invictum ostendere, etc. Paulo post, *de his quae ad perpetuum gaudium, adjecimus, pertinent.*

^b Cum nomen Christi communiter sumptum abunctione deducatur, unctique legantur veteres sacerdotes, pontifices, reges et prophetæ priusquam publica obirent munera; ipsi certe etiam Christi, et matres eorum Christiparæ appellari possunt. Nam de his scriptum est : *Nolite tangere christos meos* (*I Par. xvi, 22; Ps. civ, 15*). De hoc disserunt Justinus in dialogo, Tertull. in Apologetico, et Eusebius initio Historie Ecc.

^c Vincentius Lirinensis aperte testatur Nestorium Mariam virginem Deiparam Θεοτόκον negasse, sed Χριστοτόκον tantum nominari voluisse (*Lib. adv. presan. nov.*). Exstat ejusdem Nestorii epistola ad

Cyrillum, in tomo primo Concilii Ephes., in qua continentur hæc verba : *Si rem diligenter consideramus, sacra Virgo non Deipara, sed Christipara appellanda erit.*

^d Id est, humanitate nostra in Virginis utero virtute Altissimi condita et formata. Sic enim etiam Tertullianus locutus est (*Lib. de Resur. carn.*) : *Ad dicta conditione, pro orbe condito; et conditionem coientes adversus conditorem, id est, creaturam.* Et paulo post : *Non Theoforus intelligatur.* Exstat hoc in superiorius citata Cyrilli epistola : *Adverte quo pacto Isaia (*Isai. xv*) Dominum non hominem Deiferum, aut numine afflatum, instrumenti Divinitatis tantum loco assumptum et usurpatum pronuntiet; sed Deum vere incarnatum.* Idem rursum scholio de Unigeniti incarnatione, cap. 23, illud ipsum refellit. Quinetiam anathematismo quinto ait : *Si quis dicere audet Christum hominem tantum Deiferum, non verum quoque Deum, unicunque ac naturalem Dei Filium esse, anathema sit.*

^e Docet communicationem idiomatum in Christo factam esse, etiam a primo instanti atque momento conceptionis ejus in utero Virginis.

que peperit. — Arnobius dixit : Vis videre quia bene intellexisti? Considera quid isti sermoni subjunxit. Si, inquit, extra carnem intelligatur Deitas, ipsa per se erit sine matre, et recte quidem. — Serapion dixit : Peto ut planum mihi facias quid conetur astruere. — Arnobius dixit : Luce clarus est quod Dei matrem Mariam esse per carnem, quam solam creavit, exponat. Deitas enim, ait, sola matrem non habet, ut subaudiatur, quia Deus et homo unus Dei Filius est iste qui natus est. Unde sexto loco subjugens, ait : Si voluerimus recte calcare, non Deitatem nudam, sed inter carnem et natum permixtum Dei Patris Verbum sanctam Virginem creasse, quae electa est, ad puerperium venerandum, ut carnaliter eum pareret, qui carnem dignatus est induere. — Serapion dixit : Clausis auribus mentis totum librum istum audivi : et ideo non vidi istas duas personas in uno Dei Filio Cyrilli assertione expressas. Nam quomodo non duæ docerentur personæ virgineo parti editæ, cum dicat Deum carnaliter natum, qui dignatus est assumere? etc. — Arnobius dixit : Utique carnem simul cum assumptione carnis. Assumptor enim carnis Deus est, caro autem integer homo est; integer autem homo est, qui carnem et animam habet. Nam Apollinaris ideo damnatus est, quia pro anima Deum posuit incarnatum. Et ideo res in synodo Nicena damnatas nec meminisse debemus. Audi ergo S. Cyriillum dicentem in libello ejus qui lectus est. Si recte, inquit, sapere voluerimus, et semitam sine errore calcare, non Deitatem permixtam Dei Patris Verbum sanctam Virginem creavisse, quae electa est ad puerperium venerandum, ut carnaliter eum pareret, qui carnem est dignatus assumere. — Judices dixerunt : Liquet defensionem Arnobii Cyrilli assertionibus convenire, iusta ergo ratio est quæ cunctatur deferre victoriæ ei qui post altercationis exitum palam meretur.

XIX. — Serapion dixit : Per justitiam vestram

A obsecro, uti quomodo primo loco, et secundo, et tertio, quod de ea re, de qua agitur, dixerit Cyrillus, ita per ordinem commemoravit Arnobius, ut veniret ad sextum; nunc ne forte sumpserit alia capitula ejusdem libri evidentiora, quæ hoc ipsum ostendere valeant, meæ petitioni concedite. — Judices dixerunt : Ad quam partem velis eum facere dicio. — Serapion dixit : Ego quidem probatissimum jam apud me retineo, et totis ex visceribus credo ita esse ut defendit Arnobius. ^a Sympolitæ et Sympatriotæ in hoc errore positi, in quo ego fui, nulla poterunt ratione ab hoc errore vocari, nisi hac sola, ut dicatur illis et probetur ita S. Cyriillum tenuisse. — Arnobius dixit : Deprecor et ego æquitatem vestram ut per ordinem loca ostendentem sancti Cyrilli libri, patienter B expectare dignemini, quoisque finem ejus attingam. — Judices dixerunt : Licet exspectationis nulla sit causa, tamen vestræ petitioni annuendum esse credentes, patimur ex abundanti loca libelli ostendi ab Arnobio quo possint et auditores nostri, et hujus actionis nostræ lectores aut non errare, aut, si erraverint, ab erroris itinere revocari. Erit Dei nostri parata clementia electis his ut redeant ad Christum, ad pacem, ad concordiam fidei catholicae, qui unum Dei Filium in duas partes divisum existimantes tenere Romanam Ecclesiam, seipso miserabiliter occiderunt, dicente ipso Domino nostro Iesu Christo : *Omnis qui irascitur fratri suo ^b sine causa reus erit concilio (Matth. v. 23).* Ecce causa nulla est, ^c et interficere facta est popolorum; vadit furor cæcus in C universo populo Christiano per episcopos, per presbyteros, per diaconos, per archimandritas, per omnes pene monachorum et innumerabilium turbas. Sic tota Ægyptus, sic tota est Palestina turbata, ut effusio sanguinis humani terram ipsam inebriaverit; et causa sola rumoris est, nullius prorsus erroris. Nam cum omnibus Ægyptiis et Syris prædicatio san-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Quanti passim fieret pietas ac eruditio divi Cyriilli per universam Asiam et Africam, ex his satis appareat.

^b Notat Desiderius in quibusdam Graecorum codicibus ascriptum esse evangelico textui sicut, id est, temere, aut sine causa. Deinde sequentibus adjectum : Qui dixerit Racha sine causa; qui dixerit fatue sine causa; insuper Chrysostomum, hom. 10 in Matth., innuere hoc ipsum legendum esse, tametsi in Vulgata editione Latina non exstet. Quibus addo antiquissimum martyrem Irenæum, lib. iv, cap. 27.

^c Nestorium in primis hominem fuisse seditiosum atque crudellem, patet ex libello Basili archimandritæ, quo apud Theodosium et Valentianum imper. graviter conqueritur de illius barbarie in pios monachos et clericos, nolentes ejus hæresibus subscribere : Mandat (inquit) decurionibus, ut nos cædant. Cæsi ad tribunal ecclesiasticum adducimur, ibi demque velut scelerati denudamus, vapulamus, jactamus, calcibusque impelimus. Diu multumque in episcopali consistorio dicezati, inde fame tabescentes, ad supplicum ergastulum deducimur. Hinc civitatis praefecto tradi nos curavit. Per hunc ergo ferro onusti, ad publicum reorum carcere abstrahimur, etc. (Tom. I Concil. Ephes. c. 28.) Ibidem et de pio Constantino-polis populo publice aliquando contra Nestorium

acclamante : Regulam habemus, episcopum non habemus, idem Basilus scribit : Pars illius ipso temporis articulo comprehensa, et ad tribunal abstracta, tali immanitate diverberata exceptaque est, qualis ne apud barbaras quidem nationes quandoque usitata fuit. Et de Nestorianis satellitibus idem ait : Quos semel sententiae suæ adjunxit, illos ita inflamat, verba quibus tubitum fuerit publice inferre audeant, palamque persecutionis speciem excitare non dubitant, etc. Et quemadmodum Judæi in Stephanum, ita et isti in Christianos cathol. dentibus frending, omnemque furorem suum in illos expiere laborant. Atque haec de D Nestorianorum crudelitatibus Constantinopoli. Quam cruentera quoque in Oriente turbas excitarint, libertatem ex fragmento epistole lxx Edesseni episcopi, quod in decima Chalcedonensis concilii actione insertum est, hoc loco commemorare. Episcopi (inquit) contra episcopos contentionibus insurgunt, populi adversum populos, etc. Et Socrates de his quoque ait : Non parvam turbam orbi universo inepitæ Nestorii peperere. Cassiodorus etiam refert, propter Nestorium, circa Miletum et Sardos facta seditione, multis occupuisse, lib. xii Histor. tripl., cap. 3. Et de his hactenus; alibi enim de hæreticorum crudelitate copiosius disseruimus.

cli Cyrilli placeat, quæ tanta dementia est quæ in suos fratres deseruit, et spumat ira, eum ejusdem fidei sit tota fraternitas populorum? — Serapion dixit: Fateor errorem meum non aliunde sunipsisse exordium, nisi hinc quod duos filios Dei astruere asserant hi qui duas substantias in uno Dei Filio asserunt, easque perfectas. Nam si vere Dei Filius ex Patre genitus ante secula creditur, qui per omnipotentiam suam voluit angustum virginis ventris intrare hospitium; unde qui semel natus fuerat ex Patre ante tempora solita, ut iterum non solus cum homine nasceretur, constat duas esse substantias in uno Domino Jesu, sicut prædicatio sancti Cyrilli posuit in ferri massa quam ignis inflamat, ut sit ferrum in sua substantia, et ignis in sua natura, sed utrumque in una societatem connexa, et ita in una coadunatione subsistunt, ut non ferrum possit, sed solus ignis sensibus manifestari humanis; sensibus, inquam, vindendi atque tangendi, quibus ratio nostra colligitur, et ad id quod verum est pervenitur. Prosequatur haec cœpta Arnobius, ut tandem erubescant hi qui fratres suos persequuntur iniquité.

XX. — Arnobius dixit: Nunc usque sexti capituli causa tractata est; quid autem in septimo factum sit recitabo. Carnaliter eum peperit, qui propter nos homo factus est et infans. Erat enim non juxta nos, hoc est, non in sola nostri similitudine constitutus, sed erat in humana conditione propter carnem: Divinus autem et coelestis super nos. — Serapion dixit: De quo dixit, Homo factus est? — Arnobius dixit: De Filio Dei ante tempora et ex Patre genito, de quo superius dixit: Non cessavit Deus esse, cum carnem assumpsit. — Serapion dixit: Hic qui assumpsit hominem Deus, ipsum hominem per suam omnipotentiam Deum fecit? Constat ex assumente et assumpto unum Dei Filium Cyphum docuisse. — Arnobius dixit: Ecce octavo loco prosecutus: Ratio Deitatis nuda, ac si sine carne existimet, ipsa per se nostri sermonis non egebit auxilio. — Serapion dixit: Explanacionem hujus, queso, pande sententiae. — Arnobius dixit: Ratio Deitatis si nuda, id est, sine carne existimet, hoc est, si sine homine divinitas, humanae ratione non egebit. Quid enim sermo in invisibili Deo dicere prævalet? Et ideo in uno capitulo hunc intellectum aperies ait: Sed quomodo unigenitus Dei Sermo factus est caro, et habitavit in nobis? Ideo ad ipsum referuntur. Sequamur nunc, et quid in nono capitulo dixerit recitemus. Prophetiam sanctam Virginem vocat. Christo enim prægnans prophetæ implevit officium. Item in decimo capitulo: Natus enim (ait ille) infans divinus, et omni mundo excellentior; erat quidem in eunabulo (*Luc. ii, 7*) gremioque Genitricis propter morem conditionis humanæ, sed qui erat etiam Deus. — Serapion dixit: Cum dicit, iste infans qui natus est, erat etiam Deus,

A duas personas evidenter expressit. — Arnobius dixit: Coepisti aures animæ tuæ aperire. Utique qui omnibus dixit erat, etiam ostendere voluit natum quidem infantem, qui non solum infans esset, sed etiam Deus. Duodecimo etiam loco, quando bis pressius insistat, qui negant duas substantias in unico Dei Filio convenisse. Ait enim: Sed dicit aliquis: Quomodo fieri potest ut homini natura majestatem caperet Deitatis, praesertim cum Deus ipse dixerit manifestissime beato Moysi: Quomodo nemo videbit faciem meam et vitam (*Exod. xxxiii, 20*)? Et si igitur intolerabilis Deitas inaccessibilem habet attactum, quomodo credibile videbitur Deum et hominem in unum convenisse? Ego vero adversus hujusmodi quæstionem dixerim quidem, super omnem modum et genus miraculi, ei B super mentis nostræ cogitationem et sensus dispensationis esse hujus rationem. Sed tamen agebatur sapienter Deo suam naturam imbecillitati nostra tolerabilem faciente. — Serapion dixit: Nullus tam evidenter divinam humanam naturam in uno Christo distinxit, ut diceret, objurgantur contra eum qui negant Deum in unum et hominem convenisse. Et adderet dicens: Ego adversus hujusmodi questionem dixerim, etc. — Arnobius dixit: Bene considerasti solum illum apostolicè docuisse, *Deum esse in Christo mundum reconciliarem sibi* (*I Cor. v, 18*); verum etiam contra eos suscepisti, qui dicunt hominem in Dei substantiam convenire minime potuisse. Transeamus duodecimum, et ad quartundecimum veniamus. Ait enim in sequentibus: Quantum special ad rationes et sensus humanos, nequaquam possent inter se convenire Deitas et humanæ conditio; conveniunt tamen in Christum, et unus ex ambabus Emmanuel. Qui vero separat et hominem seorsum, et Filium Dei, et alium estimat, in iambi videtur veritatem non intelligere, et videre non posse. Item de quartodecimo dicemus. Ut ostenderet duas in uno Dei Filio inesse substantias, ait: Quemadmodum ferri materies, cum in medio fornacis æstu conflatur, ignis instar ardescit, et in ejus speciem vertitur ad calorem, et candorem ipsius imitatur flammæ vietricis; ita carnis natura, cum eterno atque incorruptibili Dei Filio est conjuncta, destitit esse quod fuerat. — Serapion dixit: Quid est, destitit esse quod fuerat? — Arnobius dixit: Sequens versiculos indicat, quare dixerit, Destitit esse quod fuerat. Ait enim in sequenti sermone. Nec ulterius remansit in..... — Serapion dixit: Aperi mihi ut quid dicas videam. — Arnobius dixit: Omnis natura generis humani fragilitatem habet affectuum et sensuum: hic autem in hanc postem nunquam incurrit, nec aliquando aliquid sine sua passus est voluntate; sed sic ut scriptum est, *Omnis quietusque voluit dominum facit ut celo et in terra, in mari, in abyssis* (*Ps. cxxvii, 8*). — Judices dixerunt: Quomodo vidimus Seraphicum manus

FR. FEU-ARDENTI NOTÆ.

* Adeo corruptus et depravatus est in veteri exemplari locus iste, ut eam legere non posuerimus.

tua dedisse victorie, ipsius pace dictum sit, pach
Miel tua nobis verbo tenus lineam tende, ut memo-
randia non tegantur silentio.

XXI. — Arnobius servus Iesu Christi dixit : Dum in Unigenito duas constemur naturas, duasque substantias, objicitur quod alterum dicamus Dei Filium, alterum filium hominis. Nos autem auctoritate Apostoli dicimus : ^a *Dens erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v, 18). Si enim mundum reconciliavit, ita ut credentes in se facheret filios Dei, ^b homines utique natura servos non Dei filios, actu etiam reos et per prævaricationem primi hominis inimicos generis humani obnoxios (Rom. v, 10; Rom. vi, 16, 17); tamen per suam gratiam hos Dei filios fecit (Joan. i, 12). Qui ergo alios Dei filios fecit, quomodo ipse non est Filius Dei, adunatus cum Verbo, quod caro factum legitur (Joan. i, 14); Verbum quod erat antequam mundus esset (Joan. xvii, 5); ^c Verbum quod non est a principio, sed in ipso principio semper fuit; Verbum quod caret initio, sed ipsum est initium; Verbum quod non subiacet temporis, vel momento, vel atomo, vel puncto, sed est omnium creator? Hoc Verbum non amittendo intemporalitatem suam, sed assentiendo temporalem hominem perfectum, perfectus Deus, hominem natum de Spiritu sancto ex Maria Virgine per omnipotentiam (Luc. i, 35; Matth. i, 20), ^d quia omnipotens Deus sic Pater et Spiritus sanctus. Per hanc ergo omnipotentiam suam voluit hunc hominem, quem assumpsit, hoc facere assumendo ex tempore, quod ipse semper fuit sine tempore; ut non possint jam dici duo filii, alias ante tempora genitus, et aliis natus ex tempore; sed unus Dei Filius dominus Jesus Christus. Inde est quod dictum est ab Apostolo : *Et si cognovimus Dominum Iesum secundum carnem, et sed nunc jam non novimus* (II Cor. v, 16). Quasi quis dicat : Et si cognovimus lanam priusquam ad mixtionem conchylii fieret purpura : sed jam non novimus lanam, sed purpura, qua inter homi-

A nes omnes nullus uti possit, nisi Augusti fuerit praeditus dignitate. Impluitur hoc loco : Ergo vilis lana fuit prius Jesus, et Dealitas superveniens fecit eum purpuram? Non ita dicimus : sed antequam Spiritus veniret super Mariam, et virtus Altissimi obumbraret eam ; et hoc conciperet quod sanctum vocaretur Filius Dei (Luc. i, 35, 36), ante hoc ipse uterus Matris, quamvis mundus eset a peccato et sanctus, tamen vilitate humilitatis erat ut lana optima et incomparabilis universis quae erant sub celo virginibus : eratque talis ac tanta, quæ decenter et in se Dealitatem Filii Dei, sicut conchylii lana sanguinem suscepit, et ipsa lana esse cessaret lana, sed vera purpura per sanguinem fieret memoratum. ^f Non enim lana, sed pretiosa est hujus sanguinis capax! ^g Quod si sanguis hic lanam tanta majestate sublimat per suam admixtionem, ut nulli hac liceat usi, nisi huic, qui regia fuerit praeditus dignitate; quanto magis quando Spiritus sanctus venit in Mariam, et virtus Altissimi obumbravit eam, hoc ^h quod natum est ex ea de semine David secundum carnem (Rom. i, 3), secum fecit Filium Dei, ut sic esset Maria Gvrdox, sicut Xpi Gvrdox? Quia ante Mariam ⁱ fuerunt aliae christotocæ, sed non virgines, nec ex Spiritu sancto, nec virtute Altissimi obumbrante. Haec autem et Xpi Gvrdox est sola, et Gvrdox, sola virgo, ex Spiritu sancto et virtute Altissimi concipiens.

XXII. — Objicitur num de tentationibus et passionibus ejus : Utrum ipsa Dealitas simul ^k interpretatione diabolica, fuerit in passione Judaica. Ad haec audi prophetam canentem : *Quomodo Dominus amat Iudeam, et non derelinquit sanctos suos* (Ps. xxxvi, 28). Addo aliud : *Si non deserti sunt tres pueri in carmino ignis, sed ipse qui semper fuit Filius Dei, ibi inter tres quartus apparuit* (Dan. iii, 92); quanto magis non dereliquit Sanctam suum, cum coepit in valva Virginis concepi, et cum nascente nasci, cum lactante lactari, cum crescente crescere? Ipsæ usque

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Hoc Pauli testimonium a Cyrillo aliisque Ephesini concilii Patribus non semel producitur, ad confirmandam unicam Christi in duabus substantiis personam, aduersus Nestorium.

^b Vetus codex, *hominis*.

^c Temporis nimiron aut durationis, quemadmodum angelii cæteraque creatæ ex nihilo, quæ acceperunt esse post non esse. Sed bene est a principio producenti et generante, Patre scilicet divino : quoniam pons Pater a seipso est, Filius autem a Patre, non factus, aut creatus, sed genitus.

^d Quid si adderemus ad explicationem sensus, sic volunt et fecit?

^e Addidimus adverbium *nunc*, ex ipso textu Apostoli; item ex Cyrillo, ita ex eo adversus Nestorianos disserente. *Quid est, obsecro, quod Paulus hic ait?* Nunquid Christum post resurrectionem inficiatur? Nonne illum secundum carnem resuscitatum, cumque eadem in carnum profectum, ac olim inde venturum sciatur? Quonodo igitur Filium secundum carnem se nosse negat? Quoniam simul atque ex mortuis revicerat, satius erat ex divina eminencia illum et nosse et profiteri; quem ex carnis infirmitate. Unus itaque est Christus et Filius et Dominus (Lib. ii de Recta Fide ad reginas).

^f Vel addendum, tantummodo vilis et objecta est

Maria, sed, etc., aut certe utilia est sententia.

^g Nomen David non est in vet. cod. Ceterum Augustinus, lib. ii cont. Faustum, cap. 4, testatur in aliquot codicibus Latinis fuisse, *natum ex semine*, ut hic legit Arnobius : non, *factum*, ut habet Vulgata editio nostra.

^h Et hoc a Cyrillo desumptum est, ad Egypti monachos scribente : *Ab eo quod inuncti sumus, Christi appellatur. Unctionem habetis a sancto* (I Joan. ii). *Ipsa unctione docet vos. Ergo nihil saceret absurdum, qui promiscue quorumlibet unctorum matres Christiparas, appellare animalum induceret, etc. Sola inter omnes sacra Virgo Christipara simul ac Deipara appellatur et esse dignoscitur.*

ⁱ Lubentius legerem, in tentatione : *præsentim cum paulo post scribatur, cum tentato tentatus est.*

^j Nabuchodonosor namque exclamasse refertur : *Ecce video quatuor viros solitos, et ambulantes in medio ignis, et species quarti similes Filio Dei. Sic et Ireneus Martyr judicavit scribens (Lib. iv, c. 57). Patrius Verbum non in una figura olim videbatur, sicut in Danièle scriptum est, assistens tribus pueris in fornace ignis, et liberans eos. Et Tertullianus : Hic erat viues Babylonico regi in fornace cum martyribus suis quartus, etc. Lib. iv advers. Marcionem.*

^a cum tentato tentatus est, et cum crucifixō crucifixus est. Objicitur : Quomodo ergo Deum impassibilem asseritis qui dicitis simul conceptus, simul natus, simul est et tentatus, et passus, et prorsus Sanctum suum nunquam deseruit? Respondebo : Memor esse debes exempli lanæ et sanguinis conchylii. Cum ergo facta fuerit haec lana per admixtionem sanguinis purpura, cum netur, aut filatur, aut torquetur, lana utique recipit majestatem. Nunquidnam quæ torqueatur, a purpureo colore deseritur? Addo et aliud exemplum : Verbi gratia dicamus : securis ictu arborrem cum verberaveris, et splendorem solis, si eum simul percusseris, arbori quidem infligis vulnus, solem vero et splendorem simul percutis, et calorem impassibilem derelinquis. Quod si arborem ad ictum percutientis sol non deserit, quanto magis Sanctum suum nequaquam Dei Filius, quod est Verbum, in passione deseruit?

^b Et sicut vere rubus flammam habuit, sic vere passus est Filius hominis; et sicut vere non incensus est, sic vere non passus est Filius Dei.

XXIII. — Objicitur iterum : Duos facis, filium hominis, et Filium Dei. Respondetur : Non duos ad divisionem facio, ^c sed in una Dealitate duas substanzias distinguo, unam quæ nativitatem temporalem habuit, alteram quæ penitus tempori subjacere non potuit. Unam, qua infans in praesepe positus, pannis obvolutus (*Luc. ii, 7*), crevit ætate et sapientia (*Luc. ii, 53*); altera, qua ipse creat nascentes, et dat eis ut vivant et crescant ætate et sapientia. Unam, qua baptizatur a famulo, quasi sanctificationem accipiens (*Matth. iii, 15*); aliam, qua ipse sanctificat et aquam pariter et Baptistam. Unam, qua dormit in navi, et excitatur a discipulis; aliam, qua ipse excitat ut excent Dominum. Unam, quæ subsit ventis, flatibus et tempestatis; aliam, qua ventis imperat, et tempestatis jubet (*Marc. iv, 38*; *Matth. viii, 24*). Unam, qua plorat hominem mortuum; aliam, qua imperat

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Delevimus cum tentante, quod habet vet. cod.
^b Flaccus Albinus, qui et Alcuinus dicitur, Caroli Magni quandam preceptor, ante octingentos annos, hujus loci etiam sub Arnobii nomine ita meminimus (*Epist. ad Flavium Mérium*) : Arnobius in confilctu quem habuit cum Serapione rubum posuit masculini generis, dicens : Et sicut vere rubus flammam habuit.

^c Id est, in unica Filii Dei persona divina humana divinamque substantiam profiteor. Certissima et clarissima est haec fiduci Christianæ ex Athanasii symbolo desumpta confessio : Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.

^d Vetus codex affirmit, *abscessit*; nos exigente sensuque negationem adiecimus.

^e Certissimum et clarissimum est ex Scripturis siveque catholice symbolis Filium Dei a Patre genitum, unigenitum, et ab æterno ex eadem substantia seu Deitate natum et dici et esse. Scriptum est enim : Ego hodie genui te. Ante luciferum genui te. Unigenitus, qui est in sinu Patris, etc. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Filium suum unigenitum misit Deus in mundum. Passimque Deus Pater de celo contestatur Christum Jesum esse prædilectum sibi Filium, haudquaquam adoptivum; et vicissim Jesus palam confideranterque illum Patrem suum appellat; apostolos denique istud sive dei Chri-

A morti, ut relinquat mortuum et sepultum (*Joan. xi, 35, 44*). Unam, qua venditur a discipulo (*Matth. xxvi; Joan. xix*); aliam, qua totum redimit mundum. Unam, qua felle cibatur, et potatur aceto (*Matth. xxvi*); aliam, qua pane vita æternæ cibat et propinat poculum gaudii sempiterni (*Matth. xxvi*). Unam qua tristatur usque ad mortem; aliam, qua a tristitia liberat, atque dat gaudium vita. Unam, qua moritur et sepelitur; aliam, qua sepulcra aperiat, etc. Unam, qua videntibus apostolis elevatus est in caelos, et sedet ad dexteram Patris (*Act. i*); alteram, qua ^d de sinu Patris non abscessit, sed semper in Patre, et cum Patre fuit, et esse non desinit. Objicitur ergo : Et quando in vulva Virginis Verbum caro siebat, et quando in praesepe pannis obvolutus erat infans, et crescebat B ætate et sapientia, et cetera exercebat, quæ tota vita fecisse scimus, de sinu Patris nunquam discessit? Respondetur : Cum quidam interrogator cvidam diceret eruditio : Dic mihi in quo loco nunc Deus est? fertur tale deditus responsum : Dic ubi non sit, et inquire ubi sit. At vero cum propheta clamet : Si ascendero in caelum (*Ps. cxxxviii, 6*), etc., et ipse dicat : Cœlum et terram repleo (*Jer. xxiii, 24*), quomodo poterat fieri ut qui unus est cum Patre et Spiritu sancto deesset Patri et Spiritui sancto, cum esset in vulva Virginis, cum nasceretur, lactaretur, etc., tamen de sinu Patris nunquam discessit. Et cum haec dixisset, — Judices et omnes auditores dixerunt : Satis subtile quod asseris, et videri a nobis non potest, nisi aliquibus hoc fuerit comparationibus declaratum.

XXIV. — Dicite mihi, dixit Arnobius : Unde fons nascitur? Qui respondentes dixerunt : De vena terra.

— Arnobius dixit : Vena haec unde nascitur fons, Patris locum opportune in vestra mente depingat, ut sit Pater vena, Filius fons, qui natus est de vena; de vena vero et fonte non nascitur fluvius, sed procedit.

• Aliud est nasci, aliud est procedere. Quidquid ad

stianæ caput toto orbe docuisse, inculcasse, et innomeris miraculis, suppliciisque fortiter exantatis in animis innumerabilium hominum confirmasse. Rursum similiter apertum et indubitatum est Spiritum sanctum ex ejusdem Patris ac etiam Filii substantia Deitateque ab æterno procedere, quoniam scribitur : *Spiritus qui a Patre procedit, Ille de meo accipiet. Spiritus Patris mei loquetur in vobis Deitate. Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*, etc. Et cum Athanasio profitemur omnes : *Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens*. Hæc, inquam, duo capita adeo ex Scripturis et symbolis dilucida et certa sunt, ut nemo Christianorum de his addubitet. Sed quare Spiritus sanctus non possit dici amborum Filius, cum ex horum substantia naturaque vere sit, quare non aequo dicatur genitus atque procedens, et quantum intersit inter nasci et procedere, non ita definitum aut clarum est. Arnobius certe hic orthodoxe scribit, *aliud esse nasci et aliud procedere*, et continuo post Spiritum sanctum tanquam fluvium ex Patre et Filio tanquam ex vena fonteque procedere, non nasci; verum quantum distet ista processio a nativitate non explicat.

Patres scholastici aliquid ex Augustino afferunt (*Lib. xv de Trinit., c. 27*), nimurum, propterea Spiritum sanctum non esse Filium, neque genitum, quia

vivificandum pertinet, et ad medendum, et ad lavandum unius ejusdemque substantiae est : sed tripartitae personae, ut sit vena Pater generans Filium, quem diximus fontem : ex vena vero et fonte non nascens, sed procedens fluvius sit Spiritus sanctus. Sitque secum coenexa pergens, ut unum sint tres, et sic vere tres, ut vere uatum sint. ^a Filius ergo idem fons vita simul cum fluvio eodem Spiritu sancto procedente ex Patre et Filio, circuit universa orbis terrae spatia, sicutientes potans, ariditates infundens, terras rigans, sordes diluens, fabricans, solidans, omniumque hominum, avium, pecudum, reptantium, piscium genera vivificando sustentans : nec est omnino cuiquam vita, nisi his quibus fons et fluvius ex vena fontis ex ipsis gremio procedens circumneundo sordes lavet, ariditates infundat, sicutientes potet, aestuantes refrigeret, angustiatos recreet, hominum, avium, pecudum, reptilium et piscium generationes universas suo hausto sustentet. Vena autem nunquam patitur fontis ex se ante nascentis, fluvii ex se et fonte procedentis absentiam. ^b Quod si elementum aquae servituti nostrae subjectum hanc probant habere potentiam, ut vadens cursu rapidissimo per montes, per colles, per cuniculos aqueductorum, et fistulas, tamen de sinu vena non discedendo circumfluit, sed ibidem ^c permanendo discurrit; quanto magis Filius et Spiritus sanctus de illo gremio majestatis nunquam penitus abscedentes, inseparabili et integra Trinitate perdurant in unitate substantiae, in Trinitate personae.

XXV. — Volentibus autem hujus sancte Trinitatis inquirere majestatem et originem, occurrit vena fontis : fodi quantum potes, nunquam poteris ad ejus initium pervenire. Occurrit tibi affluentior vena, quidquid pulsando quæsieris, et eo magis plus pro-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

silius non solet procedere a duobus, nisi eorum alter sit pater, et alter mater, quo modo certum est Spiritum sanctum non procedere, atque idcirco non nasci. Iterumque ex eodem Augustin. (*Lib. de Eccl. dogm.*, c. 1) tradunt Spiritum sanctum non esse natum, quia non est Filius; neque inigenitus, quia non est Pater; neque factum, quia non est ex nihilo : sed ex Deo Patre et Deo Filio Deus procedens. Colligunt rursum ex eodem doctore, Filii generationem esse per modum intellectus Patris secundi, ideoque proprie naturalem nativitatem dici; Spiritus vero processionem per modum voluntatis et amoris, ac idcirco spirationem et processionem proprie appellari. Ait namque Augustin. : *Spiritus sanctus procedit a Patre, non quomodo natus, sed quomodo datus, vel donum; Filius autem procedit nascendo, exit ut genitus* (*Lib. v de Trin.*, c. 4). Adjiciunt denique confusionem futuram in sanctissima personarum Trinitate, si duo filii dicerentur, et non unigenitus solusque Filius : Spiritum itaque non oportuisse gigni, sed spirari atque procedere.

Hæc illi pie quidem ac eruditè, verum omnium sapientissime, quantum judico, Athanasius Magnus, epistola ad Serapionem, et Ambrosius libro primo de fide, capite quinto, aliique veteres theologi ingenui professi sunt se hujusmodi emanationum distantiam rationemque nec plane capere, nec aliis dicendo ex plicare posse; sive hujus mysterii, ut et multorum aliorum, perfectam notitiam tantisper exspectandam esse, donec in alio seculo videamus Deum facie ad faciem sicuti est. Ex quibus Damascenus recte concludit (*Lib. i orthod. Fid.*, cap. 2) : *Quoniam quidem est*

A hiberis inquirere, quanto plus querendo potius quam credendo pervenire. Et si vena hujus subditæ pedibus tuis initium invenire non prævales, quomodo poteris Patris initium reperire? Patris vero si inveniris initium, invenies et Filii. Si enim inveneris quando cœpit vena manare, invenies et quando ex ipsa vena natus sit fons; invenies etiam quando ex vena fontis fluvius procedere cœperit. Sed sicut non prævales ad venæ pervenire principium, quomodo in principio jam erat vena, in qua erat fons, et fons erat apud venam, et vena erat Pater ejus, qui erat in principio apud Deum (*Joan. i, 1*). Verbum quippe Patris est fons, qui est vena Filius, fons vita, quomodo Psalmista canit ad venam dicens : ^d *Quoniam apud te est fons vita* (*Psal. xxxv, 10*). Fluvius autem ex fonte

B procedens, et vena tunc cœpit procedere, quando vena eructabat fontem. Sic enim legitur Patrem dixisse : *Eructavit cor meum Verbum bonum* (*Psal. xliv, 1*). Sed sicut non invenies venæ initium, ita quoque nec fontis; et sicut non invenies initium venæ nec fontis, ita nec invenies fluminis. Ut simul ergo vena emanans, et fons, fluviusque, ita simul Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : et quantum dignitas Creatoris a creatura, tantum distat comparatio creaturæ a Creatore. Quantum vero potueris aliquid melius sentire et dicere, eo amplius remanebit, ubi melius possit et verius Divinitas credi. Bene, ut dictum est, non dictum melius excludit, sed ornat; male autem dictum a bene dicto eliminatur et pellitur. Ideo meliora dicentibus

C aures semper patere, et mentibus Sapientia imperat dicens : *Aperi aurem tuam verbo veritatis, et firma cor tuum in sermonibus justis* (*Prov. xxii*).

XXVI. — Cavendum est sane ^e ne scelerati Sabellii

D differentia generationis et processionis didicimus; quis vero sit modus hujus differentie, nequaquam. Quoniam autem ista intelligere non possumus, tamen ita esse veraciter confitemur et credimus. Et Augustinus de ratione absimili : *Qui potest capere capiat; qui autem non potest, credit et oret, ut quod credit, intelligat* (*Lib. iii contra Maxim. Ar.*, cap. 10).

Sicut hic Arnobius comparatione venæ, fontis et fluvii, quibus eadem inest aquæ substantia, Trinitatis mysterium adumbrat; sic et ante eum Augustinus solis, splendoris et caloris, lucis et favoris similitudinibus idem fecerat (*Lib. i contra Maxim.*, et *serm. 1 de Verbis apost.*). Athanasius quoque sermone quarto adversus Arianos docet Filium procedere a Patre, simulque in eo manere, veluti ex lumine proradiationem et fluvium ex fonte.

^b In vet. cod. erat atque.
^c Maluimus legere, discurret quam discurrunt, cum vetero codice.

^d A seipso non dissentit Arnobius, hunc quoque psalmi locum in *Commentariis de Christo* expouens. Et de proxime citato psalmo etiam ait : *Eructavit cor Patris Verbum bonum, omnia per ipsum facta sunt*, etc. Persequitur disputationem suam Arnobius.

^e Dionysius Alexandr. apud Eusebium (*Lib. viii Hist.*, c. 6), ac post eum Theodoreus (*Lib. de Fab. heret.*) prodiderunt Sabellium origine Afrum et Pentapolitanum fuisse; Augustinus autem, libro de Haeresibus, eudem impii Noeti, qui primus sanctissime Trinitatis personas confudit, discipulum a quibusdam perhiberi tradidit; Epiphanius vero similem saltem

sensum impetrans, Patrem, et Filium, Spiritum sanctum sic unum Deum credas, ut non putes Patrem verum Filii genitorem, et unigenitum verum Patris Filium, procedentem ex Patre et Filio non credas Spiritum sanctum, sicut unus Deus secundum sacram Scripturam credendus est, quae dicit: *Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi.*). Ita ipse unus Deus Pater verus, Filius verus, Spiritus sanctus unus et verus credendus Deus est. Deus enim indivisus substantiae nomen est, accipienti conferens totum, et nihil minuens conferenti; non ita ut Filius habeatur, qui Pater est; neque Pater creditur, qui Filius est; nec Spiritus sanctus qui est Pater estimetur. ^a Pater enim est qui dicit Filio: *Ante luciferum genui te* (*Psal. cix.*, 4). Filius qui dicit: *Ante omnes colles generavit me, et antiquam quidquam saceret, ego eram cum eo* (*Prov. viii.*, 25). Ipsum autem Spiritum sanctum qui procedit ex Patre et Filio (*Ioan. xv.*, 26), sicut de fonte, et de vena fontis procedens fluvius, ^b contra doctrinam Macedonii, Deum esse Paulus apostolus evidenter ostendit, eum ipsum, quem Isaías propheta dicit: *Vidi Dominum sedentem in thronum excelsum, qui dixit mihi: Vade, dic populo huic, Videntes videbitis, et non videbitis* (*Isai. vi.*, 1; 9). Spiritum sanctum hunc Paulus hoc ordine patefecit, dicens ad Iudeos: *Bene de vobis Spiritus sanctus dicit per Isaiam: Vade, dic populo huic, Videntes* (*Act. xxviii.*, 26), etc. Hoc autem, ut dixi, sectam Macedonii superat, quae dicit: *Nusquam legitur in Scripturis sanctis, Deus Spiritus sanctus; diximus apostolum Paulum hunc dixisse Spiritum sanctum, quem Isaías dicit: Vidi Dominum Deum omnipotentem Sabaoth sedentem super thronum, et dicentem mihi, etc. Nunc etiam beatum Petrum ostendam Dominum dixisse Spiritum sanctum, et sufficit; quia quasi in capite corporis duo oculi, ita in capite Ecclesie Petrus et Paulus sunt. Dicit ergo Petrus apostolus ad Ananiam mentientem: Quid utique convenit tibi et uxori tua mentiri Spiritui sancto? Non estis hominibus mentiti, sed Deo* (*Act. v.*, 3, 4). Alia plura ponemus, si non

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

utriusque sectam fuisse confirmat. Hic errores non tantum Noeti, sed et Praxeæ ac Hermogenis, quos Tertullianus profligaverat, ab inferis revocans, predicabat Patrem et Filium et Spiritum sanctum unicam esse personam, quæ his tribus nominibus vocaretur: *bancque in veteri Testamento, Patris nomine legem tulisse; in novo autem, Filii titulo hominem factam esse; Spiritus sancti vero appellatione ad apostolos venisse.* Tertullianus libris adversus Praxeam et Hermogenem hanc hæresim solide refellit, sequentium deinde seculorum Patres eamdem coaguerunt et damnarunt (*Hil. lib. iv de Trinit.*; *Athanas. orat. advers. Sabelii gregates*), ut et hoc loco noster Arnobius.

^a Similis sibi Arnobius ita ad hunc locum com. in psalm. scribit: *Non ergo sicut damnable Photinus credit; Dominus ex Maria virgine sumpsit exordum, sed ante luciferum est ex Patris ore progenitus.*

^b Hic cum sub Constantio imp. vir alicius et Arianus esset, Constantinopolitanum episcopatum factione Arianorum, et ejusdem Constantii favore, remitente catholicorum populo, tanta violentia occupavit, ut circiter ter mille homines centum et quinquaginta

A sufficere horum duorum testimonia apostolica auctoritate firmata. Sane quomodo jam diximus et præbavimus, quod qui descendit de celis pro assumptione hominis nunquam dimiserit celos, quia scriptum est, *Caros et terram ego replebo* (*Jer. xxiii.*, 24); et qui cum ab his ad celos ascendit, nos nunquam dereliquit. Sic enim ipse promisit dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (*Matth. xxviii.*). Cum ergo constet descensus ejus ad carnem, sic teneamus, ut in ipso Dei Filio duas nativitates, sicut duas substancialias fateamur, ante tempora invisibiliter ex Patre, ex tempore visibiliter ex matre; ante tempora Deus verus de Deo vero, ex tempore Deus verus et homo verus ex Maria semper Virgine Spiritu sancto obumbrante, natus autem verus Deus invisibilis cum vero homine visibili, verus Deus incomprehensibilis cum vero homine mortali. Natus, inquam, non aereus, sed corporeus; non inphantasia, sed carnem, ossa, sanguinem, sensum et animam gestans: unus idemque homo verus et Deus verus, adimplens Legem et Prophetas, passus crucem secundum Scripturas, vere mortuus est, vere sepultus, vere a mortuis tertia die resurrexit. Hoc tamen in eo est mortuum, quod mori potuit. Homo enim mortalis est a Deo immortali susceptus; resurrexit aptem non Deus in hominem, sed homo in Deum. Postea per quadraginta dies in terris visus est, ac sic assumptus in celum, sedet ad dexteram Patris, venturus ad judicandum vivos et mortuos (*Act. i.*).